
UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:            /KH-SVHTTDL Lâm Đồng, ngày       tháng     năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền 

thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025 

 

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 7906/CTrHĐ-UBND ngày 

04/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 13/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 

10/02/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược phát 

triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3590/KH-

UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 3591/KH-

UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình về 

phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 3592/KH-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương 

trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng và Kế hoạch số 723/KH-BCĐ ngày 22/01/2025 của Ban Chỉ đạo công tác gia 

đình tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình. Phổ biến rộng rãi văn bản Luật mới liên quan đến công tác gia đình, thực hiện 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp ủy, chính quyền, các đơn vị, 

đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phong trào xây dựng 

gia đình văn hóa, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 
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- Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa; tập trung phát động việc đăng ký thực hiện các tiêu chí, danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

2. Yêu cầu: 

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo chặt chẽ, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm; nội 

dung phù hợp, bám sát yêu cầu tìm hiểu về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa 

đổi), gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các nội 

dung liên quan lĩnh vực gia đình. 

- Tổ chức trên môi trường mạng internet nhằm đa dạng hóa hình thức tổ chức, 

thực hiện chủ trương chuyển đổi số, đáp ứng thị hiếu và yêu cầu thực tiễn trong điều 

kiện hiện nay. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Nội dung: 

- Tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi), Luật Bình đẳng giới, 

Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các 

văn bản có liên quan đến gia đình. 

- Các nội dung về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; các 

chính sách, pháp luật liên quan đến công tác gia đình. 

2. Hình thức: 

- Thi trực tuyến, bằng cách trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự 

đoán số người tham gia. Cá nhân khi tham gia phải trả lời đủ các câu hỏi của Ban Tổ 

chức, chọn 01 đáp án đúng trong các đáp án A, B, C, D cho mỗi câu hỏi với những 

nội dung, số điểm tương ứng ở từng câu. 

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải link tham gia tại địa chỉ đã cung cấp. Các cá nhân 

truy cập địa chỉ, sau đó điền các thông tin theo mẫu và bắt đầu tham gia trả lời các 

câu hỏi. 

- Ban Tổ chức căn cứ vào số điểm và kết quả dự đoán của mỗi tài khoản để 

công nhận kết quả chung cuộc. Tài khoản nào có số điểm cao và dự đoán tổng số 

người tham gia đúng nhất hoặc gần đúng sẽ đạt các giải thưởng của Cuộc thi. 

3. Đối tượng dự thi: 

Tất cả công dân đủ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có đủ năng lực 

hành vi dân sự (các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký không được tham gia Cuộc 

thi). 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Thời gian: 

- Thời gian thi: Bắt đầu từ ngày 10/4/2025 đến hết ngày 15/5/2025. 

- Thời gian chấm: Ban Tổ chức chấm bài, xét giải từ ngày 19 - 20/5/2025. 

- Thời gian trao giải: dự kiến trong tháng 6/2025. 
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2. Địa chỉ đăng tải nội dung thi: 

Website https://svhttdl.lamdong.gov.vn, vào mục Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ 

1. Cơ cấu giải thưởng: 

1.1. Giải tập thể: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba (cho các đơn vị, địa 

phương có số lượng bài tham gia dự thi nhiều và đạt chất lượng cao). 

 1.2. Giải cá nhân: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba, 03 giải khuyến khích. 

 2. Kinh phí: 

 Kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trích 

từ nguồn kinh phí công tác gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cấp 

trong năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

1.1. Giao Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn 

và các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở:  

- Biên soạn câu hỏi, đảm bảo kỹ thuật Cuộc thi trên môi trường mạng (xây 

dựng, thiết kế, vận hành và quản trị địa chỉ tổ chức Cuộc thi, thiết bị lưu trữ dữ liệu); 

in giấy chứng nhận tập thể, cá nhân đạt giải tại Cuộc thi. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và chuẩn bị các điều kiện liên 

quan tổ chức Cuộc thi.  

- Tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi. 

1.2. Văn phòng Sở 

- Rà soát kinh phí, hướng dẫn các thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán kinh phí tổ 

chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn 

với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá chuẩn bị công tác hậu cần trong việc 

tổ chức chấm thi, tổng kết trao giải Cuộc thi. 

2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Lâm Đồng: 

- Triển khai tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống báo, đài về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025. 

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành tham 

gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn 

https://svhttdl.lamdong.gov.vn/
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với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 

2025. 

3. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Lâm 

Đồng: 

- Đăng tải toàn văn Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025 lên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

- Triển khai, vận động, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

người lao động trong đơn vị, ngành tham gia Cuộc thi. 

4. Ban chỉ đạo Công tác Gia đình các huyện, thành phố (Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố): 

- Đăng tải toàn văn Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025 lên Trang thông tin điện tử của địa phương, 

đơn vị. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại địa phương tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm 

hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ 

tiêu chí ứng xử trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin và Thể thao các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Cuộc 

thi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn biết, tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử trong 

gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025, đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ban Chỉ đạo công tác gia đình các 

huyện, thành phố (Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố) quan tâm, triển khai thực 

hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện (Bộ 

VHTTDL); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Thành viên BCĐ CTGĐ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VH, KH &TT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VH,TT &TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVH, VP Sở. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Thị Bích Ngọc 
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